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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Нарушения сердечного ритма

занимают центральное место среди заболеваний сердечно-сосудистой системы,

вызывают серьезные осложнения в различных системах организма и служат

причиной внезапной смерти. Поиск наиболее безопасных и эффективных методов

лечения аритмий является одним из приоритетных направлений современной

кардиологии [11, 43, 67, 85]. Несмотря на успешное внедрение в клиническую

практику современных высокотехнологичных методов лечения, основным и

широко используемым методом коррекции нарушений ритма сердца является

фармакотерапия [21, 65, 89].

Существующие на сегодняшний день антиаритмические препараты с

различными механизмами действия, относящиеся к разным классам химических

веществ, обладают ограниченной эффективностью и проаритмогенным

действием, значительно ограничивающим их применение в ряде клинических

ситуаций [2, 91, 100]. Сложность, многообразие и широкая распространенность

нарушений сердечного ритма диктуют необходимость поиска новых

высокоэффективных противоаритмических средств [28, 31].

Привлечение новых оригинальных химических веществ и исследование

зависимости их фармакологической активности от химического строения с

последующим направленным синтезом соединений, проявляющих более

выраженные фармакологические свойства, представляет собой наиболее

рациональный подход при поиске новых фармакологически активных веществ,

перспективных для практического применения в качестве лекарственных

препаратов [31].

Высокая биологическая активность, наличие анальгетических,

гипотензивных и ряда других фармакологических свойств, а также низкая

токсичность соединений класса N, N - дизамещенных аминоамидов привлекли

наше внимание, определили научное направление и характер работы. В данной
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работе предусматривалось проведение скрининга антиаритмической активности

среди соединений класса N, N - дизамещенных аминоамидов, оценка зависимости

химического строения и активности соединений, исследования

фармакологических свойств, а также токсикологическая характеристика

выявленного наиболее активного соединения.

Исследования фармакологических и токсикологических свойств изучаемых

соединений выполнены в соответствии с современными регуляторными

стандартами в рамках Гостемы № 114 ФГБУ «НМИЦК имени академика

Е.И. Чазова» Минздрава России «Изучение и разработка лекарственного средства

для лечения нарушений сердечного ритма на основе N - замещенных

аминоамидов и аминоэфиров».

Степень разработанности проблемы. Интерес к аминоамидам,

органическим соединениям, содержащим аминную и амидную группы,

обусловлен широким спектром их биологического действия. Различные по своей

структуре аминоамиды обладают холинолитическим, противовоспалительным

[93], гипотензивным [62] и курареподобным эффектами [164]. Широко изучена

местноанестезирующая активность аминоамидов [57].

На основе аминоамидов создан ряд лекарственных препаратов:

новокаинамид, тримекаин, ксикаин, флекаинид, морфоциклин и другие. Особое

место занимают соединения, проявляющие антиаритмическую активность. Среди

разнообразия биологически активных аминоамидов можно отметить гидрохлорид

β-диэтиламиноэтиламида n-аминобензойной кислоты (новокаинамид).

(1)

По фармакологическим свойствам новокаинамид (1) проявляет

местноанестезирующую активность. Эффективность антиаритмического действия

NH2 C N
H

O

CH2CH2N(C2H5)2 . HCl
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новокаинамида при лечении нарушений сердечного ритма составляет от 20 до

60% [11, 19, 39].

С целью увеличения активности и снижения токсичности изменяли все

части молекулы новокаинамида: длину и структуру углеводородной цепи,

ароматическое кольцо и его радикалы, заместители у атомов азота [12, 47]. Замена

аминогруппы в молекуле новокаинамида на хлор или этоксигруппу приводит к

потере антиаритмической активности. При замене NH-группы в молекуле

новокаинамида на нитро- или оксигруппу антиаритмическая активность также

снижается [101]. Значительно увеличивает антиаритмический эффект введение в

фенильное кольцо функциональных метоксигрупп. Так,

3,4,5-триметокси-N-(2-диэтиламиноэтил) бензамид в 4 раза активнее

новокаинамида [62]. Антиаритмическую активность подобно новокаинамиду

проявляют замещенные сульфонамидобензамиды [144]. Исследованы

циклические аналоги новокаинамида и диацильные производные этилендиамина

[122]. Изучение циклических аналогов новокаинамида привело к созданию новых

эффективных лекарственных средств для коррекции нарушений сердечного

ритма: флекаинида [90, 159, 161, 171, 181], энкаинида и лоркаинида [90, 125, 171].

Антиаритмическую активность проявляют аминоамиды, в значительной

степени отличающиеся по химическому строению. Модификация молекулы

новокаинамида, как первого антиаритмика ряда аминоамидов типа

моноацилированных диаминов, привела к созданию большого количества

соединений, среди которых найдены вещества, проявляющие высокую

антиаритмическую активность.

В РТУ МИРЭА были синтезированы соединения, и в Российском

кардиологическом научно-производственном комплексе (ФГБУ «НМИЦК

им. академика Е.И. Чазова» Минздрава России) изучены алифатические

аминоамиды, аналоги новокаинамида, проявляющие выраженные

антиаритмические и анальгетические свойства [12, 46, 63].
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Несмотря на большое количество исследований, посвященных поиску

перспективных препаратов для лечения нарушений сердечного ритма и на

широкий спектр антиаритмических средств, применяемых в клинической

практике, создание новых эффективных препаратов по-прежнему актуально.

Необходим поиск малотоксичных, высокоактивных и длительно действующих

лекарственных средств [4].

Цель исследования. Поиск в ряду оригинальных, впервые полученных

N, N - дизамещенных аминоамидов эффективных соединений с выраженным

антиаритмическим действием, оценка их фармакологических свойств,

токсикологическая характеристика и обоснование перспективности создания на

основе наиболее активных соединений лекарственных препаратов.

Задачи исследования. 1. Исследовать токсичность впервые

синтезированных соединений класса N, N - дизамещенных аминоамидов.

2. Провести исследования по скринингу антиаритмических свойств

соединений на аконитиновой модели аритмии.

3. Установить зависимость между токсичностью соединений, химическим

строением и антиаритмической активностью, и отобрать наименее токсичные и

наиболее активные соединения.

4. Провести оценку антиаритмических свойств, отобранных наиболее

активных по антиаритмическому действию соединений на хлоридбариевой и

хлоридкальциевой моделях аритмии, сравнить эффективность с известными и

широко применяемыми в клинической практике антиаритмическими средствами.

5. Провести исследования фармакологических свойств, общей токсичности

и специфических видов токсичности среди отобранных наиболее активных

соединений.

Научная новизна. Впервые проведено изучение токсичности и

исследование фармакологических свойств 20 оригинальных впервые
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синтезированных соединений класса функционально N, N – дизамещенных

аминоамидов.

Впервые определена зависимость природы функциональных групп в

химической структуре от токсичности и антиаритмической активности

соединений класса N, N – дизамещенных аминоамидов.

Впервые на аконитиновой, хлоридкальциевой и хлоридбариевой моделях

аритмии исследованы антиаритмические свойства 3 наиболее активных

соединений класса N, N - дизамещенных аминоамидов с высокими показателями

антиаритмических индексов (ЛД50/ЭД50) и индексов Шнейдера-Брокка

(ЛД10/ЭД90), превосходящих по данным параметрам известные и широко

применяющиеся в клинической практике референс-препараты.

Впервые проведено изучение субхронической токсичности,

репротоксичности, иммунотоксичности, аллергенности, мутагенных свойств,

получены данные первичной токсикокинетики наиболее активных по

антиаритмическому действию соединений, перспективных для разработки на их

основе новых эффективных лекарственных препаратов.

Новизна проведенных исследований подтверждается 2 патентами,

полученными в Российской Федерации, один из которых (патент № RU2712638)

награжден Дипломом Федеральной службы по интеллектуальной собственности в

номинации «100 лучших изобретений России за 2019 год и первое полугодие 2020

года».

Теоретическая и научно-практическая значимость. Определены

направления поиска соединений с антиаритмическими свойствами в ряду

N, N – дизамещенных аминоамидов. В результате токсикологического

исследования установлено, что при однократном введении лабораторным

животным отобранные наиболее активные соединения являются малотоксичными

веществами, хорошо переносятся при длительном применении и не обладают
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мутагенными, аллергенными, иммунотоксическими, репротоксическими

свойствами.

Установленные зависимости «химическая структура - активность»

применяются на кафедре химии и технологии биологически активных

соединений, медицинской и органической химии Российского технологического

университета МИРЭА для направленного химического синтеза новых

оригинальных биологически активных соединений.

Отобранные по результатам фармакологических и токсикологических

испытаний соединения Б-1, Б-8 и Б-12 являются высокоперспективными для

разработки на их основе новых лекарственных препаратов для профилактики и

лечения нарушений сердечного ритма.

Методология и методы исследования. Исследования фармакологических

свойств и токсикологическая характеристика изучаемых соединений проведены в

соответствии с современными регуляторными стандартами. Все процедуры

выполнялись согласно утвержденному письменному плану/протоколу,

Стандартным Операционным Процедурам (СОП) лаборатории лекарственной

токсикологии и согласовывались с комиссией по биоэтике ФГБУ «НМИЦ

кардиологии им. академика Е.И. Чазова» Минздрава России. Изучение «острой

токсичности» соединений класса N, N – дизамещенных аминоамидов проведено

методом Deichman, Le Blanc [96] с дальнейшим расчетом точных показателей

токсикометрии ЛД10, ЛД16, ЛД50±m, ЛД84 с использованием метода пробит-анализа

по Литчфилду и Уилкоксону [6, 137].

Первичные скрининговые исследования антиаритмических свойств

соединений проводили на аконитиновой модели аритмии. Антиаритмическую

активность оценивали по величине латентного периода возникновения аритмии,

продолжительности аритмии или ее предотвращению. После окончания

эксперимента с помощью метода пробит-анализа по Литчфилду и Уилкоксону

рассчитывали среднеэффективную дозу соединения (ЭД50). Эффективность
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антиаритмического действия оригинальных соединений класса

N, N – дизамещенных аминоамидов и референс-препаратов оценивали по

антиаритмическому индексу (ЛД50/ЭД50) и более жесткому критерию - индексу

Шнейдера-Брокка (ЛД10/ЭД90) [165] при различных способах (в/в и в/ж), дозах и

режимах введения (профилактически или с лечебной целью), как на уже

применявшейся аконитиновой модели аритмии у крыс, так и на моделях

нарушений сердечного ритма, вызванных хлористым кальцием (250 мг/кг,

крысы, в/в) и хлористым барием (25 мг/кг крысы, в/в).

Проведено изучение фармакологических свойств (влияние на центральную

нервную систему, сердечно-сосудистую систему, оценка функционального

состояния почек) и дана токсикологическая характеристика влияния на различные

системы организма в эксперименте (исследование мутагенных, кумулятивных,

аллергезирующих свойств, субхроническая токсичность, эмбрио- и

репротоксичность) отобранных при скрининге соединений в связи с

перспективностью дальнейшей разработки лекарственных средств для

профилактики и лечения нарушений сердечного ритма на их основе.

Положения, выносимые на защиту. 1. N, N – дизамещенные аминоамиды

являются оригинальными впервые синтезированными малотоксичными

соединениями с выраженной антиаритмической активностью, сопоставимой и, в

ряде случаев, превосходящей широко применяемые в кардиологической практике

лекарственные средства.

2. Токсичность N, N – дизамещенных аминоамидов зависит от заместителей

при аминной и амидной группе в углеродной цепи и снижается в ряду

пиперидино > диэтиламино > морфолино.

3. Наличие у N, N - дизамещенных аминоамидов пиперидина в качестве

заместителя в аминогруппе приводит к повышению антиаритмической

активности соединений.
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4. Отобранные в скрининговом исследовании наиболее активные

соединения с условными шифрами Б-1, Б-8 и Б-12 превосходят по показателям

антиаритмических индексов (ЛД50/ЭД50) и индексов Шнейдера-Брокка

(ЛД10/ЭД90) эффективность референс-препаратов (амиодарона, пропранолола,

новокаинамида).

5. Выявленные антиаритмическая активность, низкая токсичность, хорошая

переносимость, результаты фармакологических и токсикологических

исследований свидетельствуют о перспективности разработки на основе

соединения Б-12 нового эффективного и безопасного лекарственного средства для

профилактики и лечения нарушений сердечного ритма.

Степень достоверности. Достоверность представленных в работе

результатов подтверждается использованием современных стандартных

экспериментальных методов, величиной и однородностью выборок объектов

исследования, применением адекватных методов с последующей систематизацией

и статистической обработкой. При подготовке обзора литературы использована

современная и актуальная литература по теме диссертационного исследования.

Апробация работы. Основные положения диссертации были представлены

и доложены на XXI (Москва, 2014 г.), XXIII (Москва, 2016 г.), XXIV (Москва,

2017 г.), XXV (Москва, 2018 г.) Российских национальных конгрессах «Человек и

лекарство», на V Евразийском конгрессе кардиологов (Москва, 2017 г.), на VIII

научной конференции молодых ученых «Инновации в химии: достижения и

перспективы – 2017» (Москва, 2017 г.), на IX конференции молодых ученых

«Инновации в химии: достижения и перспективы-2018» (Москва, 2018 г.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 16 печатных

работ, среди которых 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК России и

входящие в международные базы Web of Science, Scopus, 10 тезисов в материалах

российских научных конференций и 2 патента на изобретения, один из которых

(патент № RU2712638 «N-(2-(2-(диалкиламино)этокси)этил)карбоксамиды и их
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гидрохлориды, обладающие антиаритмической активностью, и фармацевтические

композиции на их основе») награжден Дипломом Федеральной службы по

интеллектуальной собственности в номинации «100 лучших изобретений России

за 2019 год и первое полугодие 2020 года».

Личный вклад автора. Автору принадлежит ведущая роль в выборе

направления исследования, проведении большей части экспериментальной

работы, анализе и оформлении результатов, публикуемых в научных изданиях,

докладах и патентах. Написание диссертации выполнено автором лично.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 147 страницах

компьютерного текста и состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов, 6 глав с изложением проведенных исследований,

обсуждения полученных результатов, выводов, научно-практических

рекомендаций, списка использованной литературы. Библиография включает 182

литературных источника, из которых 70 отечественных и 112 иностранных

авторов. Работа иллюстрирована 12 рисунками и 52 таблицами.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

НАРУШЕНИЯ РИТМА СЕРДЦА, ОСОБЕННОСТИ МЕХАНИЗМОВ

ДЕЙСТВИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ АНТИАРИТМИЧЕСКИХ

ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ

Аритмии сердца, связанные со снижением качества жизни пациентов, а

также увеличением заболеваемости и смертности, все в большей степени ложатся

тяжелым бременем на систему здравоохранения и экономику развитых стран

[2, 64, 90]. Существующие на сегодняшний день методы лечения аритмий

представлены применением антиаритмических лекарственных препаратов и

катетерной абляцией. Катетеризационное вмешательство часто сопровождается

возникновением вторичных аритмий, имеет редкие, но серьезные побочные

эффекты и не подходит для лечения потенциально опасных тахикардий левого

желудочка [111]. Использование неинвазивных методов лечения, в том числе

применение антиаритмических средств (ААС), остается актуальным вопросом

настоящего времени.

Еще совсем сравнительно недавно выбор противоаритмических препаратов

был очень малочисленным. В справочнике «Фармакодинамика лекарств»,

изданном в Братиславе в 1963 году под редакцией Франтиштека Швеца, а также в

монографии И.А. Черногорова «Нарушения ритма сердца» [67] в обзоре средств,

применяемых при лечении нарушений ритма сердца, препараты были

представлены несколькими классами:

1. Лекарства, действующие посредством нервной системы (успокаивающие,

снотворные средства, атарактики, холинолитические и симпатиколитические

средства, симпатомиметики);

2. Гликозиды наперстянки;

3. Хининовые алкалоиды: хинин и хинидин; аймалин;

4. Соли калия, магния и кальция;

5. Синтетические местные анестетики и их производные (прокаин и

прокаинамид);
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6. Тиреостатические средства, антигистамины и кортикостероиды;

7. Дифенил-гидантоин (дифенин).

На сегодняшний день в клинической практике применяется достаточно

большое количество ААС. Наиболее распространенной классификацией является

классификация E.M. Vaughan Williams [12, 76], основанная на влиянии препаратов

на электрофизиологические свойства изолированных клеток миокарда [11]. В

1979 г. классификация была дополнена путем разделения препаратов I класса на 3

подгруппы: IA, IB и IC. Препараты I класса блокируют быстрые натриевые

каналы, препараты II класса – β-адренергические рецепторы, препараты III класса

вызывают удлинение потенциала действия миокардиоцитов, а препараты IV

класса блокируют медленные кальциевые каналы [11].

Классификация E.M. Vaughan Williams имеет ряд недостатков и, как

считают многие исследователи, сильно упрощает проблему механизмов

возникновения аритмий и антиаритмического действия препаратов [40, 48, 82,

89]. Тем не менее, с момента ее внедрения в 1970 годах она остается признанной и

широко используется в клинической практике.

Несколько раз предпринимались попытки по расширению и

усовершенствованию классификации ААС. Одной из наиболее удачных считается

классификация, предложенная членами рабочей группы по аритмиям

Европейского общества кардиологов в докладе «Новый подход к классификации

антиаритмических препаратов, основанной на их действии на аритмогенные

механизмы» [170]. Авторами выделены ведущие аритмогенные механизмы,

способствующие возникновению и поддержанию нарушений ритма и

проводимости сердца, а также электрофизиологические параметры, коррекция

которых приводит к восстановлению и удержанию синусового ритма. Однако,

несмотря на то, что этот подход, так называемый «Сицилианский гамбит»,

позволяет более тесно связывать электрофизиологические механизмы

возникновения аритмий и свойства противоаритмических средств, он является

слишком сложным для восприятия [118, 157, 158]. По мнению Н.М. Шевченко,
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П.Х. Джанашия и других специалистов, новый подход, хотя и увеличивает

эффективность научных исследований, практического значения «Сицилианский

гамбит» не имеет [21, 118].

В ознаменование 100-летия со дня рождения профессора E.M. Vaughan

Williams, Ming Lei с коллегами пересмотрели классификацию и разделили ААС

на 8 классов, в состав которых вошли, в том числе, 32 типа антиаритмических

препаратов [134]. Данный подход позволяет значительно ускорить принятие

решения о назначении препаратов антиаритмического действия (Таблица 1) в

клинической практике и способствует разработке и появлению новых ААС в

будущем [91]. Классификация объединяет все ААС последних пятидесяти лет,

охватывает все известные механизмы, включает специфические

электрофизиологические мишени, связанные с кардиоэлектрофизиологией.

Важность и влияние обновленной классификации совершенно очевидны,

тем не менее, в нее не включены некоторые хорошо изученные препараты, среди

которых действующие на внутренний выпрямляющий калиевый ток,

малопроводимые Ca
2+

- активированные K
+
- каналы, 2х щелевые К

+
- каналы,

неселективные катионные каналы и препараты, связанные с галектином-3 [86].

Кроме того, активаторы АТФ-чувствительных калиевых каналов (класс IIIb),

препараты никорандил и пинацидил, в основном используются для расширения

гладких мышц клеток для лечения гипертонии и стенокардии, и нет прямых

показаний для включения их в отдельный класс ААС [93]. В классификацию

также не включены препараты, находящие в разработке или же уже одобренные

для клинического применения и разработанные в Российской Федерации


[…]


назначении животным на аконитиновой, хлоридбариевой и хлоридкальциевой

моделях нарушений сердечного ритма.
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Таблица 50 - Параметры токсичности и химическое строение наиболее активных

соединений N, N – дизамещенных аминоамидов

Шифр

соединения
Химическое строение

Показатели токсичности, мг/кг

ЛД10 ЛД16 ЛД50±m ЛД84

Б-1

Дигидрохлорид N-(2-

(диэтиламино)этил)-N-(2-

пиперидиноэтил)-2-(2,4-

дихлорфенокси)ацетамида

60 70 96±3,8 129

Б-8
Дигидрохлорид N-(2-

(диэтиламино)этил)-N-(2-

пиперидиноэтил)-2-феноксиацетамида

269 279 310±6,5 342

Б-12

Гидрохлорид N-{2-[2-

(пиперидино)этокси]этил}

феноксиацетамид

130 152 230±13,9 330

В таблице 51 отражены обобщенные данные и сравнительная характеристика

антиаритмического действия наиболее активных соединений и референс-

препаратов на различных моделях нарушения сердечного ритма у лабораторных

животных.

По эффективности антиаритмического действия наиболее активные

N, N – дизамещенные аминоамиды представлены следующей

последовательностью: Б-12 > Б-8 > Б-1. Данные соединения не уступали

референс-препаратам и в некоторых случаях превосходили их, что

подтверждалось высокими показателями индекса Шнейдера-Брокка, который

представляет более жесткий критерий оценки широты терапевтического действия

изучаемых веществ.
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Таблица 51 – Антиаритмическая активность отобранных соединений и

референс-препаратов на различных моделях нарушения сердечного ритма

Показатели

токсичности и

эффективности

антиаритмического

действия

Б-1 Б-8 Б-12

А
м

и
о
д

а
р
о
н

Н
о
во

к
а
и
н

а
м

и
д

П
р
о
п
р
а
н
о
ло

л

В
ер

а
п
а
м

и
л

ЛД50 96±3,8 310±6,56 230±13,9 430±12,5 300±10,8 85±3,5

Аконитин 40 мкг/кг

ЭД50

0,64

0,8

0,52

6,5

14

3

Антиаритмический

индекс ЛД50/ЭД50
117 114 319 86 21 28

Индекс Шнейдера-

Брокка ЛД10/ЭД90

158

727

520

21

12

8

CaCl2, (250 мг/кг),

крысы

Доза, мг/кг / процент

выживших животных

2/80

1/100

5/30

2/70

2/100

0,5/80

1/20

3/90

BaCl2,(25 мг/кг), крысы

ЭД50

0,82

2,7

0,72

5,0

По результатам полученных данных об антиаритмической активности

оригинальных, впервые синтезированных веществ, перспективных для разработки

в качестве лекарственных средств, было получено 2 патента в Российской

Федерации, один из которых (патент № RU2712638) награжден Дипломом

Федеральной службы по интеллектуальной собственности в номинации «100

лучших изобретений России за 2019 год и первое полугодие 2020 года».

Анализ полученных данных о влиянии наиболее активных соединений на

состояние ЦНС при введении соединения Б-8 в испытанном диапазоне доз

показал увеличение длительности наркотического сна, вызванного уретаном в

дозе 1500 мг/кг и этанолом 40% в дозе 14 мл/кг. Под влиянием соединения Б-12

установлено достоверное сокращение длительности наркотического сна.

Отобранные наиболее активные соединения с условными шифрами Б-1, Б-8

и Б-12 не оказывают влияния на чувствительность М-холинорецепторов к

ареколину, не изменяют продолжительность гарминовых гиперкинезов. Все
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вещества, за исключением соединения Б-1, не оказывают существенного

воздействия на продолжительность тремора, вызванного подкожным введением

никотина в дозе 7 мг/кг. Под влиянием соединения Б-1 наблюдается увеличение

более чем в 3 раза, по сравнению с контролем, продолжительности никотинового

тремора.

Введение исследуемых соединений также не показало статистически

значимого действия на продолжительность стереотипии, вызванной

апоморфином. При изучении анальгетических свойств установлено, что

отобранные наиболее активные по антиаритмическому действию соединения в

испытанных дозах обладают слабо выраженной анальгетической активностью.

Результаты проведенных исследований свидетельствуют, что изучаемые

соединения в дозах 1/10 от ЛД50 для мышей при в/б введении также не оказывают

заметного влияния на функциональное состояние почек у крыс в условиях водной

нагрузки. Установлено также, что активные соединения в эффективных

антиаритмических дозах не влияют на уровень артериального давления у

ненаркотизированных крыс. В таблице 52 представлены обобщающие данные о

фармакологических свойствах изучаемых веществ с наиболее выраженной

антиаритмической активностью.

Особенности антиаритмического действия исследуемых соединений

заключаются в том, что они одновременно обладают рядом специфических

свойств, свойственных лекарственным средствам для профилактики и лечения

нарушений сердечного ритма различных групп. Так, отобранные при скрининге

на аконитиновой модели нарушений сердечного ритма наиболее активные

соединения Б-1, Б-8 и Б-12 проявили выраженное антиаритмическое действие как

на модели хлоридкальциевой аритмии, так и на модели хлоридбариевой аритмии,

и превосходили по показателям антиаритмического индекса широко

используемые в клинической практике референс-препараты.
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Таблица 52 - Фармакологическая активность соединений, обладающих наиболее

выраженными антиаритмическими свойствами

Фармакологические эффекты Б-1 Б-8 Б-12

Влияние на ЦНС:

Наркотическое действие

Этанол 40% 14 мл/кг

Уретан 1500 мг/кг

Противосудорожная активность

Ареколин 0,1% 25 мг/кг

Гармин 0,1% 10 мг/кг

Стереотипное поведение

Апоморфин 2 мг/кг

Никотин 7 мг/кг

-

-

↓

-

-

↑

↑

↑

↓

↓

-

-

↓

↓

↓

↓

-

-

Анальгетическая активность ↓ ↓ ↓

Влияние на функциональное

состояние почек
- - -

Влияние на артериальное давление - - -

Условные обозначения: ↓ - уменьшение, ↑ - усиление, - отсутствие влияния

При токсикологическом изучении обладающие выраженными

антиаритмическими свойствами вещества оказались малотоксичными. В

соответствии с Согласованной на глобальном уровне системой классификации и

маркировки химических веществ (Globally Harmonized System of Classification and

Labelling of Chemicals (GHS) изучаемые соединения, по показателям ЛД50 при

однократном введении лабораторным животным, можно отнести к III-IV классу

токсичности и опасности химических веществ.

При ежедневном в/б введении соединения Б-12 крысам Wistar на

протяжении 1-го месячного эксперимента в дозах 13 и 26 мг/кг (10- и 20-кратные

предполагаемые высшие суточные дозы для человека) не выявлено влияния на

общее состояние, крыс, динамику массы тела животных, биохимические

показатели крови и ее морфологический состав.

Экспериментальные дозы соединения Б-12 13 и 26 мг/кг в 10 и 20 раз

превышали рекомендуемую высшую суточную дозу для человека (1,3 мг/кг),

хорошо переносились животными и, по данным проведенных биохимических и
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гематологических испытаний, не влияли на функциональное состояние

важнейших органов и систем организма. Также по результатам

патоморфологических исследований, проведенных после окончания

эксперимента, не вызывали токсического повреждения внутренних органов

подопытных животных и не оказывали местнораздражающего действия. При этом

не установлено существенных различий у крыс в чувствительности к

токсическому действию соединения Б-12 в зависимости от пола животных.

В результате проведенных исследований при изучении эмбриотоксичности

и тератогенности установлено, что наиболее активное соединение Б-12 при в/б

введении беременным крысам с 1 по 19 день гестации не влияет на динамику

массы тела беременных животных и продолжительность беременности. Также не

установлено влияния в испытанных дозах на такие критерии эмбриотоксичности,

как количество живых плодов, мест имплантации и желтых тел, массу тела

эмбрионов и их кранио-каудальный размер. В испытанных дозах 13 и 26 мг/кг

соединение Б-12 не вызывает у потомства каких-либо уродств и пороков

развития. Также не наблюдается повышения пред- и постимплантационной

гибели эмбрионов. Соединение Б-12 в испытанных дозах не замедляет процессов

оссификации костного скелета у эмбрионов.

В испытанных дозах 13 и 26 мг/кг при в/б введении крысам с 1 по 19 день

гестации соединение Б-12 не влияет на количество родившихся крысят, динамику

их массы тела и показатели смертности в первые 4 недели постнатального

развития. Установлено, что введение соединения Б-12 в/б в дозе 13 мг/кг

половозрелым крысам Wistar обоего пола не влияет на репродуктивную функцию

этого вида животных.

При изучении мутагенного действия наиболее активных соединений Б-1,

Б-8, Б-12 не установлено проявлений мутагенного потенциала ни у исследуемых

соединений, ни их метаболитов в тесте Эймса на индикаторных штаммах

Salmonella typhimurium TA98, TA100 и ТА1537. Наиболее активное соединение

Б-12 не вызывает индукции доминантных летальных мутаций в зрелых спермиях,
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поздних и ранних сперматидах, не является мутагеном при в/б введении мышам-

гибридам F1 (CBAхC57Bl6) в тесте учета хромосомных аберраций в клетках

костного мозга мышей.

Соединение Б-12 при однократном и многократном в/б введении в

испытанных 20-ти и 10-кратных высших суточных терапевтических дозах,

рекомендованных для человека, не оказывает влияния на количество

антителообразующих клеток и клеточность селезенки, а также не вызывает

реакции гиперчувствительности замедленного типа у мышей, тем самым, не

оказывает влияния на гуморальный и клеточный иммунитет.

Соединение Б-12, обладающее наибольшей антиаритмической активностью,

не проявляет кумулятивных свойств и не обладает аллергенным потенциалом.

Подводя итоги исследований по поиску новых препаратов для

профилактики и лечения нарушений сердечного ритма среди соединений класса

N, N – дизамещенных аминоамидов следует отметить, что выявленные при

скрининге наиболее активные вещества обладают выраженными

антиаритмическими свойствами не уступающими, а в ряде случаев

превосходящими по эффективности референс-препараты, такие как: амиодарон,

пропранолол, новокаинамид, верапамил. Их высокая антиаритмическая

активность, хорошая переносимость, низкая токсичность и достаточно большой

период полувыведения, установленные при изучении токсикокинетики,

отсутствие мутагенных свойств и результаты предварительного

фармакодинамического изучения соединений Б-1, Б-8 и Б-12 свидетельствуют о

целесообразности разработки на их основе новых высокоэффективных

лекарственных средств для лечения и профилактики нарушений сердечного

ритма.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые синтезированные оригинальные функционально

N, N – дизамещенные аминоамиды являются малотоксичными веществами, ряд из

которых обладает выраженной антиаритмической активностью, сопоставимой, и в

ряде случаев, превосходящей активность референс-препаратов - известных

антиаритмических лекарственных средств.

2. Наличие у N, N - дизамещенных аминоамидов пиперидина в качестве

заместителя в аминогруппе обеспечивает соединениям более выраженную

антиаритмическую активность.

3. Токсичность N, N - дизамещенных аминоамидов зависит от химической

структуры углеродной цепи, характера заместителей у аминного атома азота,

уменьшаясь в ряду пиперидино > диэтиламино > морфолино, строения ацильной

группы, количества и расположения фенильных радикалов.

4. Отобранные при скрининговых исследованиях на моделях аритмий у

лабораторных животных наиболее активные соединения Б-1, Б-8 и Б-12 обладают

выраженными антиаритмическими свойствами при назначении, как с лечебной,

так и профилактической целью. Указанные вещества малотоксичны и

превосходят по показателям антиаритмических индексов (ЛД50/ЭД50) и индексов

Шнейдера-Брокка (ЛД10/ЭД90) эффективность референс-препаратов, что делает их

перспективными для разработки на их основе новых антиаритмических

лекарственных средств.

5. Выраженная антиаритмическая активность, относительно низкая

токсичность, хорошая переносимость при длительном назначении, отсутствие

мутагенных, аллергезирующих свойств, результаты исследований по изучению

репротоксичности, иммунотоксичности, токсикокинетики, а также ряд

фармакологических свойств свидетельствуют о целесообразности и

перспективности разработки на основе соединения Б-12 нового безопасного и

высокоэффективного препарата для профилактики и лечения нарушений

сердечного ритма.
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НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Результаты проведенных исследований по поиску антиаритмических

средств среди впервые синтезированных N, N – дизамещенных аминоамидов, а

также углубленного изучения на различных моделях нарушения сердечного ритма

особенностей антиаритмического действия выявленных при скрининге наиболее

активных соединений (Б-1, Б-8, Б-12), свидетельствуют о важности и

перспективности разработки на их основе новых высокоэффективных

лекарственных средств для лечения и профилактики нарушений сердечного

ритма.

2. Установленные зависимости токсичности и антиаритмической

активности от химической структуры веществ в ряду N, N – дизамещенных

аминоамидов позволяют наметить пути дальнейшего направленного синтеза

соединений с низкой токсичностью и высокой антиаритмической активностью

данного класса химических веществ.
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