ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Калдыркаевой Ольги Сергеевны «Фармакологические свойства и токсикологическая характеристика функционально N, N – дизамещенных аминокамидов», представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук в диссертационный совет 24.1.183.01 при ФГБНУ «НИИ фармакологии имени В.В. Закусова» по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология

Актуальность работы О.С. Калдыркаевой определяется как широкой распространённостью нарушений сердечного ритма, так и объективной необходимостью поиска новых высокоэффективных и нетоксичных лекарственных средств. Диссертационное исследование посвящено поиску и детальному клиническому изучению 20 впервые синтезированных соединений класса N, N – дизамещённых аминокамидов, обладающих мембраностабилизирующими, анальгетическими и рядом других фармакологических свойств, а также низкой токсичностью.

Диссертационная работа представляет собой хороший пример классического доклинического поиска и изучения новых соединений, обладающих антиаритмической активностью. Основной скрининг проведён на аконитиновой модели аритмии, вызывающей тяжёлые нарушения ритма и позволяющая оценивать антиаритмическую активность в жёстких условиях.

При изучении наиболее активных веществ также были добавлены исследования с использованием моделей аритмий, вызванных хлоридом кальция и бария. В диссертационной работе использован весь набор необходимых исследований для доклинического изучения отобранных соединений в сравнении с референс-препаратами (амиодарона, пропранолола, верапамила). В дополнение к изучению антиаритмической активности, О.С. Калдыркаева исследовала острую и субхроническую токсичность, возможное влияние на ЦНС, анальгетическую активность,

влияние на основные органы и системы (сердечно-сосудистую, почечную). В соответствии с утвержденными в РФ нормативными требованиями проведены исследования влияния вновь синтезированных наиболее активных веществ на эмбриотоксичность, тератогенность, репродуктивную функцию, проведена оценка иммунотоксичности, аллергизирующих свойств и мутагенности.

Все экспериментальные данные корректно обработаны с использованием методов современной статистики, достоверность результатов не вызывает сомнений.

Основные результаты диссертации отражены в 16 научных работах, включающих 2 патента на изобретение, 4 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 10 тезисов материалов научных конференций и съездов.

В автореферате О.С. Калдыркаевой последовательно изложены полученных в работе результаты. Сформированы обоснованные выводы. Оформление автореферата соответствует предъявленным требованиям.

Диссертация Калдыркаевой О.С. является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований содержится решение крупной научной проблемы: синтезированы новые, оригинальные вещества из класса N, N-дизамещенных аминок амидов, обладающих антиаритмическими, анальгетическими и рядом других фармакологических свойств, а также низкой токсичностью.

Выявленные закономерности зависимости токсичности и антиаритмической активности от химического строения веществ в ряду N, N-дизамещенных аминок амидов позволяют наметить пути дальнейшего направленного синтеза соединений с низкой токсичностью и высокой антиаритмической активностью данного класса химических веществ.

Исходя из представленных в автореферате сведений, диссертационная работа написана на высоком научном уровне, соответствует критериям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (с изменениями от 11.09.2021 №1539, от 26.09.2022 №1690), предъявляемым к диссертациям, а её автор, Ольга Сергеевна Калдыркаева заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология.

Профессор Кафедры клинической фармакологии
и пропедевтики внутренних болезней
Института клинической медицины им. Н.В. Склифосовского
ФГАОУ ВО Первый МГМУ имени И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет)
д.м.н., профессор

Журавлева Марина Владимировна

«2» марта 2023 г.

Подпись проф. Журавлевой М.В. заверяю

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Ученый секретарь О.Н. Воскресенская
«02» 02